司全资/控股或者采用其他方式控制的主体）会将上述商业

机会让与共达电声及其子公司。 4、本公司承诺将约束本公

司全资/控股或者采用其他方式控制的主体按照本承诺函进

行或者不进行特定行为。” 公司实际控制人赵笃仁、杨进军、

董晓民、葛相军于 2009 年 2 月 13 日分别向本公司出具了

《放弃竞争及利益冲突承诺函》，承诺： “1、本人及本人关

系密切近亲属目前没有直接或者间接地从事任何与共达电

声（包括其全资或者控股子公司）的企业法人营业执照上列

明的经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动。 2、在本

发行时所

做的锁股

承诺中，

潍坊高科

电子有限

公司、上

海太峰资

产管理有

限公司、

潍坊鑫汇

投资担保

有限公司

担保有限

公司承诺

为 3 年期

限，其他

股东承诺

为 1 年期

限。

香港镇贤

实业有限

公司、华逸

成长投资

有限公司、

香港福暐

有限公司、

香港福匡

有限公司、

山东潍坊

晟达投资

有限公司

股份锁定

承诺已于

2013 年 2

月 17 日到

期，其他股

东承诺履

行中。

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

8

人直接或间接持有共达电声股份（权益）的期间，本人及本

人关系密切近亲属不会直接或者间接地以任何方式（包括但

不限于自营、合资或者联营）参加或者进行任何与共达电声

（包括其全资或者控股子公司）企业法人营业执照上列明的

经营范围内的业务存在直接或者间接竞争的任何业务活动。

3、凡是本人及本人关系密切近亲属有任何商业机会从事、

参与或者入股任何可能与发行人（包括其全资或者控股子公

司）生产经营构成同业竞争的业务，本人及本人关系密切近

亲属会将上述商业机会让与共达电声及其子公司。4、本人

承诺将约束本人关系密切近亲属按照本承诺函进行或者不

进行特定行为。”在间接或直接持有共达电声的股份期间，

潍坊高科、镇贤实业、华逸投资、福暐公司、福匡公司保证

不会在中国境内或境外，以任何方式（包括但不限于单独经

营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份或其他权

益），直接或间接参与与共达电声构成竞争的任何业务或活

动，亦不生产、开发任何与共达电声生产的产品构成竞争或

可能构成竞争的产品。目前该承诺正在履行中，报告期内未

出现同业竞争的。

其他对公司中

小股东所作承

诺

承诺是否及时

履行
是

三、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度（%）
-50% 至 -30%

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元）
780.93 至 1,093.3

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
1,561.86

业绩变动的原因说明

公司为保持市场竞争力，将加大研发投入，加快新产品、新技术开发，研

发费用预计持续增加；为解决产能扩张加快与市场开拓相对滞后的矛盾，

公司将加大市场开发力度，拓宽营销渠道，销售费用将逐渐增大；随着市

场竞争加剧，公司产品毛利降低，进一步降低了公司业绩。

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

9

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：山东共达电声股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 65,912,854.54 87,271,150.52

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据 63,668,511.67 62,342,461.10

  应收账款 148,534,273.16 152,461,870.40

  预付款项 22,798,980.26 15,464,170.18

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息 160,183.89 433,496.00

  应收股利

  其他应收款 9,915,258.46 8,753,598.19

  买入返售金融资产

  存货 115,088,040.36 113,253,790.28

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 20,000,000.00 20,000,000.00

流动资产合计 446,078,102.34 459,980,536.67

非流动资产：

  发放委托贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

10

  投资性房地产

  固定资产 270,333,270.39 272,953,335.39

  在建工程 56,669,074.22 51,834,187.23

  工程物资

  固定资产清理 6,609,369.94 6,609,369.94

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 135,304,552.49 133,973,461.55

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 1,833,975.02 1,956,460.01

  递延所得税资产 6,105,196.22 6,128,668.32

  其他非流动资产 3,732,427.63 2,561,757.25

非流动资产合计 480,587,865.91 476,017,239.69

资产总计 926,665,968.25 935,997,776.36

流动负债：

  短期借款 171,216,437.73 166,945,492.96

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据 13,929,330.97 14,595,426.64

  应付账款 106,657,461.16 128,804,893.46

  预收款项 2,487,078.16 1,180,248.68

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 11,461,617.92 9,514,123.45

  应交税费 14,035,275.51 10,695,685.69

  应付利息 656,185.81 689,563.85

  应付股利

  其他应付款 3,429,437.71 2,980,418.08

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

11

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债 3,310,582.16 3,310,582.16

流动负债合计 327,183,407.13 338,716,434.97

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债 14,780,914.28 15,955,914.28

非流动负债合计 14,780,914.28 15,955,914.28

负债合计 341,964,321.41 354,672,349.25

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 240,000,000.00 240,000,000.00

  资本公积 167,462,811.71 167,462,811.71

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 20,321,978.95 20,321,978.95

  一般风险准备

  未分配利润 156,457,542.71 153,363,970.02

  外币报表折算差额 459,313.47 176,666.43

归属于母公司所有者权益合计 584,701,646.84 581,325,427.11

  少数股东权益

所有者权益（或股东权益）合计 584,701,646.84 581,325,427.11

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
926,665,968.25 935,997,776.36

法定代表人：赵笃仁   主管会计工作负责人：王永刚   会计机构负责人：王永刚

2、母公司资产负债表

编制单位：山东共达电声股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

12

流动资产：

  货币资金 64,360,678.49 86,289,940.13

  交易性金融资产

  应收票据 63,668,511.67 62,342,461.10

  应收账款 148,534,273.16 152,461,870.40

  预付款项 24,795,384.95 15,743,699.14

  应收利息 160,183.89 433,496.00

  应收股利

  其他应收款 23,722,503.80 22,543,323.80

  存货 105,468,429.64 103,346,807.46

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 20,000,000.00 20,000,000.00

流动资产合计 450,709,965.60 463,161,598.03

非流动资产：

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 32,616,444.82 32,616,444.82

  投资性房地产

  固定资产 254,149,520.18 256,946,013.28

  在建工程 56,669,074.22 51,834,187.23

  工程物资

  固定资产清理 6,609,369.94 6,609,369.94

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 108,555,262.82 107,749,380.87

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 1,833,975.02 1,956,460.01

  递延所得税资产 5,930,531.63 5,951,045.45

  其他非流动资产 3,732,427.63 2,561,757.25

非流动资产合计 470,096,606.26 466,224,658.85

资产总计 920,806,571.86 929,386,256.88

流动负债：

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

13

  短期借款 171,216,437.73 166,945,492.96

  交易性金融负债

  应付票据 13,929,330.97 14,595,426.64

  应付账款 106,352,227.46 126,701,793.17

  预收款项 2,487,078.16 1,180,248.68

  应付职工薪酬 9,450,538.29 7,903,548.55

  应交税费 11,544,159.95 8,630,831.18

  应付利息 656,185.81 689,563.85

  应付股利

  其他应付款 2,925,979.26 2,790,254.27

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债 3,310,582.16 3,310,582.16

流动负债合计 321,872,519.79 332,747,741.46

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债 14,780,914.28 15,955,914.28

非流动负债合计 14,780,914.28 15,955,914.28

负债合计 336,653,434.07 348,703,655.74

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 240,000,000.00 240,000,000.00

  资本公积 167,462,811.71 167,462,811.71

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 20,321,978.95 20,321,978.95

  一般风险准备

  未分配利润 156,368,347.13 152,897,810.48

  外币报表折算差额

所有者权益（或股东权益）合计 584,153,137.79 580,682,601.14

负债和所有者权益（或股东权益）总 920,806,571.86 929,386,256.88

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

14

计

法定代表人：赵笃仁   主管会计工作负责人：王永刚   会计机构负责人：王永刚

3、合并利润表

编制单位：山东共达电声股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 129,813,890.86 100,252,952.30

  其中：营业收入 129,813,890.86 100,252,952.30

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 128,333,243.92 94,627,447.33

  其中：营业成本 103,738,478.40 73,011,076.43

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 392,399.43 86,256.94

   销售费用 3,458,591.04 4,189,661.41

   管理费用 18,563,514.34 15,451,658.05

   财务费用 2,318,869.76 2,293,829.58

   资产减值损失 -138,609.05 -405,035.08

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

   投资收益（损失以“－”号

填列）
147,945.20

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 1,628,592.14 5,625,504.97

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

15

  加：营业外收入 1,553,827.44 1,455,485.78

  减：营业外支出 17,120.00 302,603.75

   其中：非流动资产处置损

失
14,120.00

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
3,165,299.58 6,778,387.00

  减：所得税费用 71,726.89 1,042,793.46

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 3,093,572.69 5,735,593.54

  其中：被合并方在合并前实现的

净利润
-398,381.14 -20,929.09

  归属于母公司所有者的净利润 3,093,572.69 5,735,593.54

  少数股东损益

六、每股收益： -- --

  （一）基本每股收益 0.01 0.05

  （二）稀释每股收益 0.01 0.05

七、其他综合收益 282,647.04 -1,449,407.97

八、综合收益总额 3,376,219.73 4,286,185.57

  归属于母公司所有者的综合收益

总额
3,376,219.73 4,286,185.57

  归属于少数股东的综合收益总额

法定代表人：赵笃仁   主管会计工作负责人：王永刚   会计机构负责人：王永刚

4、母公司利润表

编制单位：山东共达电声股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 129,813,890.86 100,252,952.30

  减：营业成本 103,742,172.59 73,602,045.74

   营业税金及附加 304,541.04

   销售费用 3,458,591.04 4,189,661.41

   管理费用 18,122,834.42 14,872,942.18

   财务费用 2,315,643.23 2,293,500.50

   资产减值损失 -136,758.80 736.73

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

山东共达电声股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

16

   投资收益（损失以“－”号填

列）
147,945.20

   其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 2,154,812.54 5,294,065.74

  加：营业外收入 1,397,791.49 1,455,485.78